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از میان همه فلاسفه  انگلیسی ویلیام گادوین را شاید بتوان جالب ترین شان به شمار آورد. او به نظام اجتماعی و 
سیاسی بدون دخالت دولت معتقد بود و از همین رو »فیلسوف آنارشیست« لقب گرفت. گادوین نظریات خود را 
در کتاب مشهورش یعنی »قضاوت سیاسی« به شکلی مبسوط تبیین کرده است. جمله »دولت تنها زنان و مردان 
بیکار پرورش می دهد« منسوب به او است. ویلیام گادوین در سال 1796 میلادی با مری ولستون کرافت نویسنده 
و ادیب انگلیسی ازدواج کرد که حاصل این وصلت دختری به نام مری بود. این دختر که بعدها به خاطر ازدواج با 
پرسی شلی شاعر شهیر انگلیسی مری شلی نام گرفت، کتاب معروف »فرانکنشتاین« را در ژانر ادبیات وحشت 

خلق کرد. ویلیام گادوین 183 سال پیش در چنین روزی برابر 7 آوریل 1836 در لندن درگذشت.
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 فیلسوف
  آنارشیست

 انگلیسی

مخترع خط تولید صنعتی

»تنهــا یک مرد تنهــای بزرگ، 
فــورد، که از او متنفر هســتند، 
دارای اســتقلال کامل اســت. 
از بیــن رئیســان کشــوری با 
جمعیت 1۲۰ میلیون نفر«! این 
جمله ای اســت در کتاب مشهور 
»نبــرد من« به قلــم آدولــف هیتلر، 
پیشوای آلمان نازی و در رثای هِنری فورد، موسس 
شرکت خودروسازی »فورد« و جالب آن که فورد تنها 
کسی اســت که هیتلر با نام و نشان در کتاب خود از 
او یاد کرده است. فورد را مخترع و مبتکر خط تولید 
صنعتی لقــب داده اند و هم او بود کــه با تولید انبوه 
خــودروی ارزان قیمت برای عموم جامعه، شــکلی 
از انقلاب صنعتــی را در آمریکا و حتــی اروپا به راه 
انداخت. کارخانه فــورد در  ســال 19۰8 میلادی 
خــودروی مدل »T« را به بــازار عرضه کرد و ظرف 
1۰ ســال یعنی تا 1918 نصــف خودروهای ایالات 
متحده را این خودرو تشکیل می داد. فورد از مخالفان 
ورود آمریکا به دو جنگ جهانی اول و دوم بود و این 
کار را باعث گســترش ناامنی در جهان می دانست. 
7۲ سال پیش در چنین روزی، برابر 7 آوریل 1947 

میلادی، هنری فورد در 84 سالگی درگذشت.  

صدای استوار شرلوک هلمز 

پخش ســریال »ماجراهای شرلوک 
هلمز« از تلویزیــون در اواخر دهه7۰ 
خورشیدی اتفاق جالبی بود که مایه 
مسرت دنبال کنندگان و علاقه مندان 
به ماجراها و داســتان های پلیسی و 

کارآگاهی شــد. بازی بی نقص جرمی 
برت، هنرپیشه انگلیســی در نقش یکی از 

ماندگارترین شخصیت های ادبیات جنایی یعنی »شرلوک 
هلمز« را تنها یــک دوبله عالی و بی نظیر به زبان فارســی 
می توانســت کامل کند که این مهم را بهرام زند به سرانجام 
رسانید. او با صدای خود به هنر جرمی برت وجهی متعالی تر 
داد، تا جایی که انجمن دوستداران شرلوک هلمز در انگلیس، 
با ارسال دو کتاب به عنوان هدیه، از دوبله این اثر تقدیر کردند. 
بهرام زند را به واقع  باید ادامه دهنده راه دوبلورهای شــهیر و 
صداهای ماندگاری چون منوچهر اسماعیلی، ناصر طهماسب، 
ایرج ناظریان، عطاالله کاملی، احمد رســول زاده و... به شمار 
آورد، تا جایی که به یاد آوردن سریال هایی چون »جنگجویان 
کوهستان«، »ناوارو« و همین »ماجراهای شرلوک هلمز« 
بدون صدای استوار بهرام زند حقیقتا ممکن نیست. یک سال 
پیش در چنین روزی، برابر 18 فروردین 1397 خورشیدی، 
بهرام زند پس از هشت سال مبارزه با بیماری سرطان در 69 

سالگی درگذشت. 
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صفحهنخستروزنامهکیهان،فردایاعدامهویدا-1358
39 سال پیش در چنین روزی، برابر 18 فروردین 1358 خورشیدی، امیرعباس هویدا، از رجال و سیاستمداران دوره پهلوی به حکم دادگاه انقلاب اعدام شد.

از »رستگاری در شاوشنک« تا تختی! این روزها نفروختن فیلم سینمایی »غلامرضا تختی« در گیشه نوروزی 
به نقل محافل سینمایی و فرهنگی بدل شــده و هرکس از ظن خود به 
تحلیل واقعه نشسته اســت. عجیب آن که در اکثر بحث های موجود نیز 
مخاطب سینما یا در واقع »مشتری« به دلیل نپسندیدن یک جنس خاص 
و تمایل نشان دادن به جنسی دیگر شماتت شده و برهمین اساس سطح 
کیفیت فرهنگی اش مورد قضاوت قرار می گیرد. این که شکست »غلامرضا 
تختی« در گیشه را حمل بر کیفیت نازل سلیقه مردم یا در مقیاسی جمع 
و جورتر مخاطبان ســینما قلمداد کرده و فروختن یا نفروختن تنها یک 
فیلم خاص را متر و معیاری برای ارزیابی طیف گســترده و رنگارنگی از 
طبایع قرار دهیم، اشتباهی است که برای رد آن فروش فوق العاده »متری 
شیش و نیم« در همین اکران نوروزی کفایت می کند. هرچند اتفاقاتی از 
این دست و نفروختن فیلمی که به زعم بسیاری واجد ارزش های هنری و 

سینمایی است، با »غلامرضا تختی« آغاز نشده و با آن نیز پایان نمی یابد. 
 IMDB رستگاری در سایت

جالب آن که موارد مشابه بسیاری را در تاریخ سینمای جهان و همین 
سینمای خودمان می توان یافت که فیلمی »خوب« و »پرخرج« شکستی 
فاحش را در گیشه تجربه کرده و به رغم نصایح مشفقانه )و درهمین مورد 

اخیر نیش و کنایه های(  قشــر الیت جامعه و مردم تمایلی به دیدن آنها 
روی پرده سینما از خود نشان ندادند؛ به همین راحتی! سال های متمادی 
است که در سایت IMDB فیلم »رستگاری در شاوشنک« رتبه نخست 
بهترین فیلم از نگاه مخاطبان ســینما را در اختیار خود دارد. نزدیک به 
۲ میلیون کاربر این رتبه را برای »رســتگاری در شاوشــنک« به ارمغان 

آورده اند و تصور نمی شود حالا حالاها هیچ فیلم دیگری بتوان جایگاه آن را 
مورد تهدید قرار دهد. حال شاید برایتان جالب باشد اگر بدانید »رستگاری 
در شاوشنک« وقتی در  سال 1994 با بودجه ای ۲5 میلیون دلاری ساخته 
شد، در گیشه فروشــی 58 میلیون دلاری را تجربه کرد که این به معنای 
یک شکست مطلق برای کمپانی فاکس قرن بیستم به عنوان تهیه کننده 

فیلم بود. 
تختی نفروخت؛ فقط همین!

عجیب نیســت؟ فیلمی که در فهرست ۲5۰ فیلم برتر تاریخ سینمای 
جهان و به انتخاب عامه مردم یعنی مخاطبان کف ســینما رتبه نخست 
را از آن خود کرده است، زمان اکران مورد اقبال قرار نگرفت و به اصطلاح 
نفروخت! درخصوص مخاطبی که به ســینما نرفت و »رســتگاری در 
شاوشــنک« را روی پرده ندید، اما بعدها در قالب ســی دی و دی وی دی 
آن را تجربه کرد و لذتش را برد، چه می توان گفت؟ به مشــکل خودمان 
برگردیم؛ به »غلامرضا تختی« که به عقیده اهل فن فیلم خوبی اســت 
و سر و شکل درستی دارد. بیایید روراست باشــیم؛ شاید اگر صحبت از 
هزینه 8/5 میلیارد تومانی در میان نبود، این »نفروختن« آنقدرها هم ولوله 
به پا نمی کرد. همان طور که فیلم های علی حاتمی نمی فروخت و کسی 
مردم را به خاطرش شماتت نمی کرد. پیش از انقلاب »بابا شمل« با وجود 
نقش آفرینی فردین یک شکست تجاری فاحش بود، آن هم در دورانی که 
وجود فردین فروش هر فیلمی را تضمین می کرد. بپذیریم که سینما یک 
مارکت است. یک بازار، مبتنی بر اصل عرضه و تقاضا. »غلامرضا تختی« 

نفروخت؛ فقط همین. 

عما
م

وقتی  از جنگ جهانی دوم صحبت به میان می آید، غالب اذهان به سمت 
جبهه اروپا و نبرد متفقین با ارتش آلمان نازی متمایل می شود. این میان 
نقش سینما در تصویر ساخته شده از خونبارترین جنگ قرن بیستم را البته 
نباید دست کم گرفت که باعث شد عامه مردم و همه آنهایی که سال ها بعد 
شروع به درک این اتفاق مهیب کردند، جنگ جهانی را واقعه ای با بازیگران 
محدود شامل آلمان، انگلستان، آمریکا و البته شوروی بپندارند. درست است 
که در اروپا کل قاره درگیر این جنگ خانمانسوز شده و آلمان به عنوان لیدر 
متحدین در همه جبهه ها مشــغول نبرد بود، اما هزاران کیلومتر آن سوتر 
یعنی در شرق آسیا، ژاپن به عنوان متحد بلافصل آلمان بخش بزرگی از آسیا، 
آمریکای شمالی و کل قاره اقیانوسیه را به چالش کشیده و با اتکا به نیروی 
دریایی و هوایی قدرتمند خود یک تنه جبهه شرقی متحدین را اداره می کرد.

جبهه اقیانوس آرام
74 ســال پیش در چنین روزی، برابر هفتم آوریــل 1945 میلادی، ناو 
غول پیکر »یاماتو« که در زمان خود بزرگترین کشتی جنگی جهان به شمار 
می رفت، در پی حمله هواپیماهای آمریکایی به سختی آسیب دید و نهایتا 
غرق شد. یاماتو را شاید بتوان یکی از جلوه های قدرت ماشین جنگی مرگبار 
ژاپن در جنگ جهانی دوم قلمداد کــرد. ژاپنی ها با حمله غافلگیرانه خود 
به بندر پرل هاربر باعــث ورود ناگزیر ایالات متحده به عرصه جنگ جهانی 
دوم شــدند و تا روز آخر جنگ حتی برای یک لحظه نیروی دریایی آمریکا 
در اقیانوس آرام را آرام نگذاشــتند. به پندار بسیاری، این حمله اشتباهی 

استراتژیک و انگولک بی جهت آمریکا بود، اما غوری مختصر در اسناد جنگ 
جهانی دوم نشان می دهد که واشینگتن مدت ها قبل از حمله ژاپنی ها برای 
ورود به جنگ زمینه چینی کرده و با بهانه یا بی بهانه ســرانجام وارد معرکه 
می شــد. این میان نیروی دریایی قدرتمند ژاپن و همچنین هواپیماهای 
تیرپرواز »زیرو« ساخت کمپانی معظم میتسوبیشی، ماموریت شان این بود 
که اجازه ندهند همه توان نظامی ایالات متحده متوجه جبهه اروپا شود و 

البته که وظیفه خود را تا حد زیادی به انجام رساندند.
نبرد تعیین کننده میدوِی

اما ژاپن نیز همچون آلمان که بی هیچ پشتیبانی در جبهه اروپا مشغول 
نبرد بود، عاقبت قدرتش رو به افول گذاشت. این درحالی بود که آلمان در 
اروپا کمکی حداقلی را از متحدینی چون ایتالیا، رومانی، بلغارستان و فنلاند 
دریافت می کرد، اما ژاپن از همین کمک حداقلی نیز بی بهره بود و به تنهایی 
با نیروی دریایی آمریکا، استرالیا و البته روسیه مقابله می کرد. این میان نبرد 
»میدویِ« در ژوئن 194۲ را شاید بتوان یکی از تعیین کننده ترین اتفاقات 
جنگ جهانی در جبهه شرقی و اقیانوس آرام به شمار آورد. نبردی که طی 
آن ژاپن چهار ناو هواپیمابر و نزدیک به ۲5۰ هواپیما یعنی بخش اعظمی از 
قدرت دریایی خود را در جنگ با نیروی دریایی و هوایی آمریکا از دست داد 
و در سرازیری قرار گرفت. در این نبرد به نیروهای آمریکایی نیز زیان فراوانی 
وارد شد، هرچند ضایعات وارده قابل مقایسه با خسارتی که ژاپنی ها متحمل 

شدند، نبود.  

پایان افسانه یاماتو
افقي

1 ـ محوطــه باســتانی در 15 كیلومتــری 
جنوب شرقی شهر شوش- بزرگترین بندر ایران 

2 ـ اجاق گاز- خدا- شراب- کج ومعوج
3 ـ سایه- ارث  برنده- رها- همراه نیمکت

4 ـ فیلم رامبد جوان- بی بندوبار- حرف خطاب
5ـ  ضد شر- واحدی برای کباب- پایتخت سابق 

مراکش
6ـ نباید به دست ناشي داد- اندکی و مقدار کم- 

استان سردسیر کشورمان
7 ـ حرکــت کرم گونــه- ابوالبشــر- برودت- 

کجاست
8 ـ نام طایفه ای بزرگ از ترکستان- از بزرگترین 

شهرهاي آمریکا
9- خداي سنگي- سرور و فرمانده- استخوان 
پــا-  بزرگتریــن جزیــره ایــران و از مناطق 

گردش پذیر در ایام عید
10 ـ جزیره- نوعي برنج شمال- گشوده

11ـ تکیــه کلام لاف زن- حیــوان لوله ای!- 
پاریس عاشقش بود

12 ـ خمیدگی کاغذ- تردســتی-  ســرمربي 
پیکان تهران

13 ـ خودداري کردن- حــرف فقدان- نوعي 
خورشت ایراني- نور اندک

  14ـ قبل از ورزش- فلز سرچشمه- زیادوبیش- 
حرف انتخاب

  15- شهري در انگلیس- سیب زمیني سرشار 
از این ماده مغذی و ضروری برای بدن است

عمودي
     1 ـ   شانه فافندگی- بر شما فرخنده و مبارک 

باد
  2 ـ اروپا- نوعي حلوا- علامت بیماری- کمال 

چهره 
  3ـ ابزار دفاعي گوزن- ورق کاغذ- چین و شکن 

زلف-دستور
4ـ حرف فاصله- محاســن- رود مرزي ایران و 

عراق- تردید
 5 ـ برنج پخته شده- بیماری مفاصل

  6ـ تیغه ماه- راهنمایی و رهبری- زن خالدار 
 7ـ  وحشــت- الفباي تلگــراف-  حرف همراه 

عربی- تصدیق ایتالیایي 
 8 ـ گران و وزین- گذشته 

 9 ـ رطوبت- آب منجمد- افسانه- پشت سرهم
  10ـ لامپ الکترونیکی- فضاپیمای اروپایی– 

مخلوط کن
  11 ـ صاحب منصب نظامي- عقل و ذکاوت

  12 ـ عمو- عضو زمیني آجیل- هزار عرب- تاب 
و توان

  13ـ وطن- دشنام- هنوز یقه نشده- پرستار
  14ـ نــژاد ما- عدد اول- نمایــش تلویزیونی- 

شیخ نشیني در خلیج فارس
15 ـ غذاي شب عید- حرف افسوس  
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دانستنیها بسیاری از داروهای مورد 
استفاده بدون نسخه از جمله 

داروی ضد سرفه، سرماخوردگی، 
و ... باعث گیجی ناخواسته 

می شوند که ممکن است رانندگی 
را با مشکل روبه رو کند.
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تسدمهنديکمقامس1
نبرکاااتبرتا2
ادگادنيللاهز3
رزارفابانلاگ4
دخمارتايبترا5
يشمکدربراکتر6
هکوپدرکاقنعي7
هتداسهنررد8
خهدوراريششوپ9
بلنيچومتلهبل10
رجاليامخاکلپ11
ننسمنرارماسو12
ايرکدرگيپربگ13
مريوکخرفيموب14
هلاخکشکشادادما15


